



Шәгә – тынычлык!

Шушы көннөрдә «КФУда тынычлык көне» уңаеннан уздырылган флешмобта уку йортыбызның кешелеккө бирелгән бөялөп бетергесез бүлөгә – Тынычлыкны сайлаганнарын ассызыклар өчен, күк йөзәнә 210 шар очырттылар. Бу чара инде берничө ел уздырыла. Аның идеясе шул: һәр кешедә бер генә мизгелгә булса да, планетабызга карата сакчыл караш уяту. Бу шарлар, бер яктан, тыныч күк йөзән символлаштырса, икенче яктан, университетыбызның 210 еллык юбилеена багышланды.



• ВАКЫЙГАЛАР ӨЗЕННӘН

18-20 СЕНТЯБРЬДӘ КАЗАХСТАНДА ТР КӨННӨРӘ УЗДЫ. ТР Президенты Р.Миннеханов жетекчелендөгө делегация составында Казан университеты вәкилләре дә бар иде. Визит кысаларында делегация вәкилләре Татарстан һәм Казахстан предприятиеләре арасындагы узара мөнәсәбәтләрне тагын да үстерү, яхшырту турында сөйләштәләр.

21 СЕНТЯБРЬДӘ танылган рус галиме, Казан университетының Астрономия обсерваториясенә нигез салучы **В.П.ЭНГЕЛЬГАРДТНЫ ЯНАДАН КҮМУ ЙОЛАСЫ** булды. Чарада КФУ ректоры **И.ГАФУРОВ**, ТРның беренче Президенты **М.ШӘЙМИЕВ**, РФнең Финанслар министры **А.ЛАВРОВ** һ.б. дәрәжәлә кешеләр катнашты. Өлеге вакыйга унаеннан, КФУда 20 сентябрь көнне **В.П.Энгельгардтка** багышланган «Якын һәм Ерак космосны тикшерү – хәзерге торышы һәм перспективалар» исемле Халыкара семинар узды.

22 СЕНТЯБРЬДӘ Лондон Мәгариф институтында **КФУ УΚЫТУЧЫЛАРЫНЫҢ СТАЖИРОВКАЛАРЫ** башланды. Өлеге стажировкада Психология һәм мәгариф институты, Халыкара мөнәсәбәтләр, тарих һәм Көнчыгышны өйрәнү институты, Тел институты, Алабуга һәм Яр Чаллы институтларының вәкилләр катнаша. Белем биру программасы үз эченә заманча мәгариф өлкәсенә актуаль мәсьәләләре буенча кызыкты лекцияләрне ала. Шулай ук дөнъяның айдәп баручы университетлары белән хезмәттәшлек урнаштыру мөмкинлеге дә булачак.

23 СЕНТЯБРЬ көнне ректор **И.ГАФУРОВ** берничә ЭШЛЕКЛЕ СӨЙЛӨШҮ УЗДЫРДЫ. Ул Россия Фәннәр академиясенә Югары нерв эшчәнлеге һәм нейрофизиология институты директоры **П.БАЛАБАНОВ** белән очрашты. Житәкчеләр узара хезмәттәшлек итү турында сөйләштәләр. Шулай ук көнне немец юрист-галим, Берлин Азат университетының элеккеге президенты, хәзерге көндә Алма-Атадагы Казахстан-немец университеты ректоры **И.Герлах** белән узган очрашуда ике югары уку йортының хезмәттәшлеге перспективалары турында да сөйләштәләр.

25-26 СЕНТЯБРЬ көннәрәндә уку йортыбызда КФУның 210 еллыгына багышланган «**XXI ГАСЫРДА ЮРИДИК ФӨН ҺӘМ МӘГАРИФ**» халыкара фәнни-гамәли конференция уза. Чарада Россия, Германия, Чехия, Кытай, Франция, Польшадан катнашучылар бар. Конференция эшчәнлегенен юнәлеше хокукның барлык өлкәләренә дә кагылачак.

КФУның **ЯР ЧАЛЛЫ ИНСТИТУТЫ** студентлары шәһәрнен Башкарма комитеты һәм «Челны 1626» геопроекты ярдәме белән «**ЯЛ КӨНЕНЕҢ ИҢ ЯХШЫ ВЕЛОМАРШРУТЫ**» дип исемләнгән **КОНКУРС** оештыра. Аның кысаларында актив ял өчен ин кулай һәм уңайлы булган маршрутлар сайланачак. Конкурста катнашу өчен «VeloChelny16» сайтында теркәлгә кирәк. Гаризалар 15 октябрьгә кадәр кабул ителә.

Шул ук көнне студентлар һәм аспирантлар арасында **КАЗАН МЭРЫ СТИПЕНДИЯСЕНӘ** дөгъва кылуга багышланган матбугат конференциясе узды. Быел өлеге конкурска 20 ел уза. Проектларны яклау ике турда уза. Катнашучылар үз идеяләрен фәнни-тикшеренү эше итеп әзерләргә, ана аннотация язарга тиеш. Шулай ук фәнни житәкчеләрдән һәм эксперттан бәяләмә таләп ителә. Документлар әзер булгач, һәр конкурсант үз проектын тәкъдир итәчәк. Стипендиянең күләме аспирантлар өчен – 30, вуз студентларына – 20, ссуз укучыларына – 10 мең сум. Конкурста катнашу өчен гаризалар 1 ноябрьгә кадәр кабул ителә.

Мәгълүмат КФУ матбугат үзгәннән алынды

• БЕЛЕМ БАСКЫЧЛАРЫ

Ләйсән ИСХАКОВА, Социаль-фәлсәфи фәннәр һәм гаммәви коммуникация институты

«IT-прорыв»ка старт бирелде

23 СЕНТЯБРЬ КӨННЕ КФУНЫҢ АКЛАР ЗАЛЫНДА «IT-ПРОРЫВ» БӨТЕНРОССИЯ КОНКУРСЫНЫҢ АЧЫЛУ ТАҢТАНАСЫ УЗДЫ. КОНКУРС 24 ЯШЬКӘ КАДӨР БУЛГАН ЯШЬ ТИКШЕРЕНУЧЕЛӨРНЕ – ЮГАРЫ УКУ ЙОРТЛАРЫ АСПИРАНТЛАРЫН, СТУДЕНТЛАРЫН ЖӨЛЕП ИТӨ.

Өлеге конкурс IT-технологияләр өлкәсендә яна элита булдыру, технологик эшмәкәрлекне үстерүне күз унында тотып оештырыла. Бәйгедә катнашу кысаларында туган яна фикерләр, проектлар стартаплар рәвешендә тормышка ашырылырга мөмкин», – диде Мәгълүматлаштыру һәм элемент министры Р.Шәйхетдинов. Ул конкурста катнашучыларга Иннополис шәһәрәне килеп, үзләренә булачак эш һәм яшәу урыннарын карап китәргә тәкъдим итте, яшьләрен инноваторлар булырга һәм командада нәтижәле эшләргә чакырды.

«Бүген IT-технологияләр тормышыбызның төрле өлкәләренә үтәп



Инна Басирова фотосы

керде. «IT-прорыв» конкурсы да төрле өлкә вәкилләренә белем берләштерер», – дип ышанычын белдерде КФУның фәнни эшчәнлек буенча проректоры **Д.Нурғалиев**. Проректор КФУ студентларының

2013-2014 уку елында уздырылган конкурста актив катнашулары һәм жинүгә ирешүләре белән горулануын белдерде. Чыннан да, «IT-прорыв» конкурсы быел беренче мәртәбә генә үткәрелми. Аның узган

елгысында КФУдан **Вадим Паленов** һәм **Лилия Лазареваның** эшләре дипломга лаек булды. Шуны да билгеләп үтә кирәк, «IT-прорыв»та уңышка ирешүчеләр ағымдагы елның июль аенда узган «Киләчәк

инженерлары» конкурсында «Росэлектроника» командасы составында чыгыш ясап, жинү яулады. Чарада тантаналы төстә аларны да тәбрикләделәр.

Быелгы конкурска кабул ителгән эшләр радиоэлектроника, куркынычсызлык, медицина, мәгариф, энергетикада IT кулланылышы һәм ин яхшы мобиль кушымта номинацияләрендә көч сынашачак. «Росэлектроника» оешмасының генераль директоры урынбасары **А.Брыкин** әйтүенчә, быелгы конкурста катнашырга 70-ләп вуз вәкиле теләк белдергән инде. Эшләр 2014 елның октябреннән 2015 елның 15 мартына кадәр кабул ителә. Аларны tvoistartup.rug жибәргә кирәк.

• ЭШНӘН ТӨШЕ

Материалларны **Алинә САДЫКОВА** әзерләде

Без бик тиз үзгәрүчән дөнъяда яшибез. Тормыш арбасыннан төшөп калмас өчен, көндөлек яңалыклардан хәбәрдар булырга, аларны вакытында кабул итәргә һәм эш рәтенә кертеп жибәргә кирәк.

3Dлы КФУ!

Уку йортыбыз Мәскәүдә икенче тапкыр үткәрелә торган «**ВУЗПРОМЭК-СПО**» Ватан фәне – индустриализация нигезе» милли күргәзмә-форумында катнашачак. Ул 30 сентябрьдән 1 октябрьгә кадәр үткәрелә. Анда илне инновацион яктан үстерү идеясе белән яшәгән һәркем: ВУЗ вәкилләре, галимнар, айдәп бара торган корпорацияләренә топ-менеджментлары, студентлар, экспертлар һ.б. катнаша ала.

Чараны РФнең Мәгариф һәм фән министрлыгы, РФнең Сәнәгать һәм сәүдә министрлыгы, РФнең Икътисади үсеш министрлыгы оештыра. Күргәзмәнен стратегик партнерлары – «Ростех» һәм «Росатом» Дәүләт корпорацияләре.

Өлеге чараның төп мак-

саты – Россия сәнәгатен модернизацияләгә юнәлтелгән заманча һәм фәнни эшләнмәләренә демонстрацияләу, Россия икътисадының инновацион үсешен тизәйтүгә юнәлтелгән икътисадынң реаль сектор оешмаларының Россия вузлары белән узара эшчәнлеген үстерү.

Күргәзмәдә, КФУ кооперациясе белән беррәттән, республикабызның башка предприятиеләре: ТАСМА, ТНГ-групп, Нижнекамскнефтехим, Алексеевск керамикасы катнашачак. Уку йортыбыз исә анда инде икенче тапкыр катнаша. Быел да аның төрле экспонатлар куелган үз павильоны булачак. Күрсәтмәле материаллар 3d графика стилидә тәкъдир ителчәк. «Быел экспозицияләрдә житди үзгәрешләр булачак. Гамәлгә



ашырыла торган проектларның да яна мөмкинлекләре ачылачак. Материаллар белән турыдан-туры күргәзмәдә танышып булачак», – дип билгеләп үтте КФУ күргәзмә павильонының һәм материалларының дизайнын эшләүче **Тимур Гыймранов**. Университетыбыз стендла-

рында КФУның конкурентлыкта сәләтлелекне арттыру юнәлешләре урын алачак. Исегезгә төшерәбез: алар – био-медицина һәм фармацевтика; кара алтын табу, аны эшкәртү һәм нефтехимия; мәгълүмати технологияләр һәм космос; перспектив материаллар.

• ГЫЙЛЬМИ СОВЕТ

Беренче утырыш

23 СЕНТЯБРЬ КӨННЕ УНИВЕРСИТЕТЫБЫЗДА **И.ГАФУРОВ** ЖИТӨКЧЕЛЕГЕНДӨ ЯНА УКУ ЕЛЫНЫҢ БЕРЕНЧЕ ГЫЙЛЬМИ СОВЕТЫ УЗДЫ.

Утырыш башында **И.Гафуров**, **М.Сәлаховның**, КФУ президенты вазифасыннан китү сәбәпле, гыйльми совет составынан чыгуы турында әйтте. Аннары күнелле вакыйгага күчтәләр: Тышкы элементлар департаменты директоры **А.Крыловны** 60 яшьлек юбилее белән тәбрикләделәр.

Гыйльми совет төп эшен хисаплау комиссиясен сайлап, аның вазифаларын билгеләүдән башлады. Аннары уты-

рышының гыйльми сәркатибә профессор **М.Щелкунов** профессор, төп фәнни хезмәткәр вазифаларына һәм белгечлек буенча доцент гыйльми исемен дөгъвалауға кандидатларны тәкъдим итте. Гыйльми совет вәкилләре аларны бер таптан сайлады.

Аннары 2014 елгы кабул итү нәтижәләре һәм 2015 елга кабул итүгә әзерлек турында Кабул итү комиссиясенен җаваплы сәркатибә **С.Ионенко** сөйләде. Аның сүзләренчә, быелгы ур-

тача кабул итү баллы 76 булган. Бу узган ел белән чагыштырганда бер аз гына кимрәк булса да, кабул итү дәрәжәсенә йогынты ясамаган. Шулай ук абитуриентларның географиясе дә кинәйгән. Чит илләр белән бергә, РФнең 67 төбөк вәкиле хәзер КФУда беренче курста белем ала.

Алга таба юридик факультетта интеллектуаль хокукларны саклау буенча фәнни-мәгариф үзәк булдыру, бакалавриат һәм магистратура бу-



Инна Басирова фотосы

енча яна юнәлешләр һ.б. турында фикер алыштылар. Шулай ук «Казан университетының атказанган профессоры», «Россия Федерациясе югары мәктәбенә лаеклы хезмәткәр» һ.б. мактаулы исемнәргә лаек булган кандидатлар белән таныштырдылар. Алар арасында Фило-

логия һәм мәдәниягә багышланган институты директоры **Р.Жамалетдинов** («Россия федерациясе югары мәктәбенә лаеклы хезмәткәр»), шулай ук институтның доценты **К.Фәтхуллова** («РФнең югары һөнәри белем бирүнен мактаулы хезмәткәр») дә бар иде.

Сәяхәттән кайткач

Яңа ел һәм Санкт-Петербург?!

Лилия ЯКУПОВА, Филология һәм
мәдәниятара багланшлар институты

«КФУның иң яхшы академик төркем» конкурсын күпләребез хәтерли.

Ямьле яз айларында оештырылып, киң колач алган өлеге конкурс нәтижеләрен көтеп, бик күп студентларның төн йокылары калгандыр. Шулай булмый ни?! Жинүчеләрен бит Россиянең икенче башкаласы Санкт-Петербург шәһәренә экскурсия көтә!

Өлеге конкурс һәрдаим үсештә, үзгәрештә. «Академик төркемнең иң яхшы старостасы» – үткән елда игълан ителгән яңа номинация. Тиз арада ул популярлык қазанды. Өлеге номинациядә жинүче беренче карлыгачлар: урта курстан Психология һәм белем бирү институты студенты Миләүшә Тухфатуллова, югары курслардан Филология һәм мәдәниятара багланшлар институты студенты Лилия Якупова да Санкт-Петербург шәһәренә юллама белән бүләкләнде.

Һәм мәнә, ниһаят, көтелгән көн килде. 17 сентябрьдә юлга кузгалдык. Кызлар: «Бу яңа ел кебек, әмма көз көне генә», – дип елмәштылар. Сәяхәтебез, чынлап та, Яңа ел кебек тылсымлы булып чыкты.

Санкт-Петербургның Мәскәү вокзалында безне көтәләр иде инде. Үз, якин итеп каршы алдылар. Казаннан киткәндә, Петербургда салкырак булып дип курыккан идек, әмма һава торышы безгә бик мәрхәмәтле

булды. Күктә кояш елмая, күзләр чагыла, йөзләрдә елмаю һәм без – Петербург урамы буйлап атлап килүче КФУ студентлары!

Корабтан балга килеп элэккәндәй, поезддан төшүгә, экскурсияләр башланды. Иң әүвәл автобуста Санкт-Петербург шәһәренә үзәк өлешенә күзәтү ясадык, экскурсоводыбыз һәр бинаның тарихы, анда кемнәр яшәве белән таныштырды. Алга таба Петропавел кирмәнә, Эрмитаж музеена сәяхәт кылдык. Өкичен өч йолдызлы, 18 этажлы «Азимут» кунаханәсенә урнашып, шәһәр белән танышыуыбызны үзлектән давам иттек: Петербургның метросын «сынап» карадык.

Икенче көнебез сәяхәтләргә тагын да бай булды. Петергоф, Пушкин (Царское село) шәһәрләре белән таныштык. Гәрчә өлеге шәһәрләренә аерым исем белән атап йөртсәләр дә, алар икесе дә Санкт-Петербург составында саналалар. Без бу шәһәрләрдөгә гүзәллеккә, камиллеккә сокланып, хәйран калып

йөрдек. Анда хәтта яшел чирәм дә сәнгать эсәре булып тоела. Ө фонтаннарны (Петергоф шәһәрендә алар 200гә якин) сурәтләргә сүз житми, аларны үз күзләрен белән күрү, үз акылын белән тоемлау кирәк.

Петербургтагы икенче көнебез әле моның белән генә тәмамланмады. Безне теплоходта төнге сәфәр көтә иде. Шәһәрнен үзәк өлешә белән беренче көнне үк танышкан булсак та, су юлы белән барганда яңадан-яңа яклары ачылып, Санкт-Петербург каласы безне тагын да ныграк сикерләде. Теплоходта башланган төнге сәфәребезне янә үзлектән давам итеп, күперләрен «аерылышуын» карарга бардык. Шәһәр халкы арасында күперләр белән бәйлә рәвештә бер кызыклы йшану да бар икән. Петербургда «аерылышучы» күперләр күп, әмма барысы да түгел. «Аерылышучы» күпердә сөйгәнәңне үбәргә ярамый! Чынлап та аерылышырга мөмкинсез, дип йшана петербургылар. Ө



менә сөйгәнәң белән мәңге бергә буласың килсә, рәхим ит – «Үбешүләр күперә» синең карамакта.

Петербургтагы соңгы көнебез Исаак, Казан Кафедраль соборларына сәяхәт белән давам итте. Соңынан, хәтта программа кертелмәгән булса да, Петербургда урнашкан төп мәчеткә күзәтү ясарга да өлгердек. Шулай итеп, безнең сәяхәтебез ахырына якинлашты. Петербургда соңгы төшке ашны ашагандан соң, Мәскәү вокзалына юл тоттык. Казаныбызга кайта торган поезд кузгалып китте...

Петербург белән саубул-лашканда һәркайсыбыз күнеленә монсулык өрелде. Әмма Казаныбызга якинлашкан саен, күнелдә сөнөнү, горурулану хисә арты. Безнең шәһәребез дә гүзәллеккә белән сокландыра, күнелне иркәли. Биредә без укыйбыз, рухи, физик яктан камилләшәбез, жинәбез, тәжрибә тупыйбыз. Болар барысы да, күбесенчә, уку йортыбыз диварларында тормышка ашырыла. Санкт-Петербург шәһәренә сәяхәтебез дә университеттыбыз бүлгә бит!

Үзенә шундый зур юга-лы уку йортының бер там-

чысы итеп хис итү, синең сыйфатлы белем алуың, конкурс-бәйгеләрдә жинеп, унышларга ирешүен – аның да уңышы. Санкт-Петербург шәһәрендә онытылмаслык хатирәләр жыйган барлык студентлар исемненән уку йортыбызның житәкчеләренә, өлеге конкурсны турыдан-туры оештыручыларга, безнең белән сәяхәт кылган кураторларыбызга рәхмәтебезне житкәрәбез. Бу сәяхәт гади сәяхәт кеңә түгел, иң элек өлеге төркемнен бердәмлеккә, бер-бөген булып эшләп, уңай нәтижәгә ирешүе, бу – белем алу да, ял да...

Милли мирас

Көз – жыен уздырыр чак

Ләйсән ИСХАКОВА, Социаль-фәлсәфи фәннәр һәм гаммәви коммуникация институты

Камал театры каршындагы майданда узган өлеге күркәм милли-дини бәйрәмгә 400ләп кеше жыелды. «Унышларжыйганнан соң уза торган көзгә жыеннар халык арасында аеруча бер тынычланып калу, чын күнелдән бәйрәм итү белән бәйлә. Казан жыены шул мохитне халыкка житкәрүне максат итеп куйды», – дип белдерә чараны оештыручылар. Жыенны «Иман йорты» яшьләр клубы, Г.Камал театры Казан мэриясе ярдәме белән үткәрдә.

Чарада катнашучылар бу көнне рәхәтләнеп ял да итте, күнел дә ачты, белем дә эстәде. Жыенга килүчеләр үткән чорларга – татар халкының шанлы вакытларына кайту мөмкинлегенә ия булды. Сәхнәдә миллиләтебезнең данлы тарихи шәхесләре чыгыш ясады. Алар арасында Кол Шәриф тә, Сөембикә дә, Тукай да бар иде. Әлбәттә, жыен ул ял итү урыны гына түгел. Элек-электән халык мондый жирдә үзенә рухи һәм матди байлык туплаган. Бу жыен да искәргә булмады. Махсус оештырылган Мәгърифәт майданында теләгән һәр кеше үзе кызык дип тапкан китапны сатып алу мөмкинлегенә ия иде. Тюльпан Минһажева, мәсәлә, балаларны татарча укырга өйрәтә торган «Акыллы» проекты эшкәртмәләрен тәкъдир итте.

Ярминкәләр борын-борыннан Казан сәүдәгерләренә, һөнәрчеләренә төп жыелу урыны булган. Жыен кысаларында оештырылган ярминкә-

Көзнәң беренче ае да үтеп бара. Инде игеннәр жыелды, бөрәңгеләр алынды. Бергәләп жыелип, ял итсәң дә була. Нәкъ менә шуны истә тотып, Казанда быел беренче мәртәбә Казан жыены үткәрелде.



базар майданыгы да халыкны күпләп жәлеп итте. Биредә милли ризыклар, бал, кулдан эшләнгән төрле әйберләр, алка-беләзекләр, сувенирлар сатылды. Әби-бабаларыбыз заманында кул эшләренә булган ихтияжыңа ачка житмәү, сатудагы әйбер кытлыгы белән бәйләп аңлатырга мөмкин. Бүген исә кул ижаты күпләрнең ма-выктыргыч шөгьленә әверелде. Ярминкә күргәзмәсенә урнаштырылган кулдан ясалган һәр эшләнмәдә осталарның кул һәм күңел жылысын тоярга мөмкин иде.

Чарада Казан Кремле музей-туйюлыгы пиялага рәсем төшерү, яулык ябу, гарәп хәрәпләре белән исем язучу мастер-класслар да оештырды. Жыенга килүчеләр аларда бик теләп, зур кызыксыну белән катнашты.

Жыенда иң кечкенә катнашучылар өчен дә махсус майдан булдырылган иде. Нәниләр биредә рәхәтләнеп уйнадылар, биделәр, шаярдылар. Балалар Тукай әкиятә героә Шүрәле белән фотога төшөп тә күнел ачты.

Казан жыенының төп сәхнәсендә 30дан артык татар жырчы-артистары чыгыш ясады. Оештыручылар фикеренчә, авыл белән шәһәр, ял белән эш, мәгърифәт белән сәнгать бер-берсен тулыландырып барган чорда милли һәм дини мәдәниятләрен берләштерүчә Казан жыены халкыбыз өчен әһәмиятле һәм онытылмас чара булып китәргә хаклы. Чыннан да, халкыбызның тарихын, милли горәф-гадәтләрен, күркәм йолаларын онытмау һәм саклау өчен мондый бәйрәмнәрнең әһәмияте зур.

Син+Мин=БЕЗ!

Кичә Уникста КФУның беренче курс студентлары өчен Активлар мәктәбе узды.

Беренчеләр өчен – Активлар мәктәбе

Университетның Студентлар клубы оештырган өлеге чара төрле институт һәм факультетларда белем алучы беренче курсларны дулаштыру, берләштерү, аларны уку йортының күңелле тормышына жәлеп итүгә юналтелде. Иртәнге 10.00нан көндезгә 14.00кә кадәр катнашучылар 8 төп майданда шөгьйләнде.

Актив студентлар өчен бию, жыр, театр, пиар, психология юнәлешендә күнегүләр, мастер-класслар оештырылды. Тренингларны Казан университетының активистлары һәм чыгарылыш курс студентлары алып барды. Чара дустанә мохиттә узды. Остаханәләрдә күтәренкә рух өстенлек итте. Нәтижәлә көн ахырында Активлар мәктәбенен янә вәкилләре, төркемнәргә берләшәп, остаханәләрдә алынган күнекмә-белемнәрен файдаланып, үзләрен тәкъдир иттеләр. Һәр төркем диплом һәм истәлеккә сувенирлар белән бүләкләнде. Активлар мәктәбе беренчеләргә осталыкларын арттыру, сәләтләрен күрсәтү, янә дулар табу өчен менә дигән мөмкинлек бирде.



• Тəнгə - мунча, жанга - юк

Барыбызга да таныш хөл: ашамлыклар кибетенə ипи яки сөт алу уе белəн керəсен, ө нөтижөдө, бер сөгəтəтөн артык йөрөп, тауар арбасын тутырып, кассага килеп басасын.

Супермаркетлар алдый?!



Дилərə БАТРИНА, Социаль-фəлсəфи фəннəр һәм гаммəви коммуникация институты

Беренче супермаркетлар барлыкка килүгə, сатып алучының акча янчыгын бушату хəйлəсə дə уйлап табылган. Супер-, мега- һәм башка төрлө маркетлар безнең тормышыбызга ныклап килеп керделәр. Алар, дөрөстөн дə, безгə бик кирəк. Тик телəсə нинди супермаркетларның төп максаты – сатып алучыны төрлө юллар белəн күбрəк тауар алырга мəжбүр итү. Әммə! Өгəр дə без кибеткə кергəнчə үк бу хəйлələр турында белсəк, акча янчыгыбыз артык бушамас иде. Шуның өчен кибеттə йөрөп чыгыйк һәм ничек алдануыбызны аңларга тырышыйк.

Тауар арбалары

Алар 1930 елда АКШта ясалганнар. Бүгенгə көндə бу арбалар сатып алучыга алган тауарын жайлы гына машинасына кадər алып чы-

гарга ярдәм итə, өстəвенə, аны кирə кертеп куясы да юк бит. Иң мөһиме, ул арба кулланылышта гына булсын, э сатып алучы анда нəрсə тутырасын үзə дə бик яхшы белə. Һәм, дөрөстөн дə, ипи алырга гына керүчə арбаны ала һәм тулаем аның колына өверелə. Урын күп, шыплап тутыры гына.

Киңəш: Тауар арбасы урынына кəржин алыгыз (бигрəк тə бер-икə ашамлык кына алырга керсəгез).

Жилəк-жимеш һәм чəчəк

«күргəзмəсə»

Супермаркетка керə-керешкə чəчəклər исə борынны кытыклай, тиз арада күзнə кызыктыра, анны томалый. Шулай итеп, аларны сатып алырга мəжбүр итсə дə юк.

Киңəш: Бу чəчəклəргə сокланыгыз, лəкин артык мөк-кибən китмəгез!

Сөт ризыклары – иң соңгы бүлектə

Күп вакыт сөт ризыкларын супермаркетларның иң соңгы бүклəренə урнаштыралар. Ө бит алар – иң кин кулланылыштагы ризыклар. Сөт ризыкларына кадər барып житкəнчə, сатып алучының күзə башка эйберлəргə дə төшəчəк. Кызыктырган тауарлар арбаны тутырачак!

Киңəш: Өгəр дə сезгə сөт кирəк икən, ул сатыла торган урынга кыска юл белəн барыгыз!

«Свежий» ашамлыклар

Һәрбер супермаркетта яшелчə һәм жилəк-жимешләр ялтырап тора. Су сиптергən очракта тизрəк бозылуларын белсəләр дə, аларны еш кына чылаталар. Ни өчен? Чөнки сатып алучы яңа гына китерелгən ашамлыкларны алырга яра-

та, э баш миендə «яңа» сүзə «ялтырап торган», «чиста өслеклə» сүзлəрə белəн бер рəттə тора.

Киңəш: Яшелчə һәм жилəк-жимешлəрнə игътибар белəн тикшергə онытмəгыз. Сөргелгən һәм чылатылган өслек ашамлыкның каралган һәм бозылган жирлəрөн яшерə алмый.

Тар рəт аралары һәм талгын музыка

Игътибар итсəгез, кибетлəрдə рəт аралары бик тар. Монның хəйлəсə – сатып алучыларны акрын хəрəкəт иттерүдə. Бу вазифаны талгын музыка да үти. Сатып алучы акрын хəрəкəт иткəндə еш туктый, э талгын музыка тəэсирендə йомшыый һәм күз ялганына тиз бирелə.

Киңəш: Кибеткə кеше күп вакытта керез. Бу очракта сез кирəк-яракны алып, тиз генə ыгы-зыгылы кибеттən чыгып китəрсез. Яки колак-

ча ярдəмендə анда үзегезнə музыкагызны тыңлап йөргез.

Бүлəккə яки бушкə

Сезнə берәр яна тəм-тəм татып карыйсыгыз килəмə? Супермаркетларда аларны бушкə авыз итеп карау мөмкинлөгə бар. Бушкə килгən ашамлык кеше аныңда һәрвакыт бүлəк кебек кабул ителə. Жавап итеп, сатып алучы кызык өчен бу ашамлыкны кибет киштəсеннən тауар буларак сатып ала. Бу хəйлəгə бирелмəгез!

Киңəш: Исегездə тотыгыз: бушкə килгən ашамлыклар бүлəк түгел, э хəйлə. Һәм сез беркемгə дə бурычлы түгелсез.

Күз кая төшə?

Кыйммəт бəядəгə тауарларны һәрвакыт күз тигезлегендəгə киштələргə

куялар. Бу – бик акыллы хəйлə. Бу тауарлар балаларны жəлеп иттерү өчен еш кына аскы киштələргə урнаштырыла.

Киңəш: Күзгə ташланган һәр эйбер файдалы түгел.

Касса янында бетмəс чират

Сезгə телəсə кайсы супермаркетта касса янындагы чират гомерлек кебек тоелмыймы? Кешелər бик күп жыелсалар да, кассирлар бер вакытта да житми. Бу чираттагы хəйлə: сезнə шоколад, газета-журнал, дисклар һәм башка вак ашамлыклар янында озаграк бастырып тоту. Бу вакытта сезнə ашыйсыгыз яки эчсезгез килə башлый. Һәм сез, элбəттə, яңда гына торган киштəдən берәр тəм-тəм аласыз.

Киңəш: Киштəдə торган журналны алып укыгыз, э чиратыгыз житкəч, кирə урынына куегыз.

• Сəламəт тəндə – сəламəт акыл

Спортчы математиклар

Илмир ВƏЛИЕВ, Математика һәм механика институты

21 сентябрь көнне Н.И.Лобачевский исемендөгə математика һәм механика институты «Москва» спорт комплексында традицион көзгə спорт бəйрəмен үткөрдə.

Алимнəр сүзлəрə буенча, хəзəргə көн яшьлəренəң интеллектуаль һәм физик үсешнə нык игътибар бирелгəгə тиеш. Шушы талəплəргə нигезлənеп, элегə институт студентлары төрлə мəсьələлəр, тигезлэмələр чишеп – акыл сэлəтенə, э спорт һәм сəламəт яшəү рөвешə белəн тən сəламəтлегенə ирешү өчен һәрвакыт гимнастика ясап тора.

2012 елда старт алган элегə бəйрəм быел өченчə мəртəбə оештырылды. Узган еллардагы кебекүк, чарада институт студентлары, укытучылар, хезмэткəрлər катнашты. Тəбриклəү сүзə белəн институтыбызның социаль һәм тəрбия эшлəрə буенча директор урынбасары П.Г.Великанов чыгыш ясады. «Сəламəтлек турында кайгырту – тəрбия эшенə гаят əһəмиятлə өлешə. Спорт бəйрəмə – эшчэнлегəбез максатларына ирешү юлында бер мизгел. Бүгенгə көн һərкайсыгыз өчен дə файдалы узар,



күчлөлəргездə онытылмас хатирələр калдырыр», – дип искəртеп узды ул.

Чыннан да, элегə көн бик күчлөлə, үзэнчөлөклə, күтəренкə рухта узды. Биредə мехматның иң актив, иң өлгєр студентлары жыелган иде. Узган ел-

лардан аермалы буларак, ярышларда катнашучы укытучыларның саны азрак булды, лəкин арабызда безнəң өчен жан атып утыручы укытучыларыбыз шактый иде. Функцияләр теориясə кафедрасының лаборатория мөдирə Л.А.Князева,

хис-кичерешлəрə белəн уртаклашып: «Искиткеч матур бəйрəм бу. Миңа бик ошый. Чара елдан-ел яңа сурəт ала, камиллəшə бара. Үз студентларың өчен жан атып, үзэнə дə күпмедер дərəжэдə физик тəрбия аласын. Моннан мин үзəм

белəн озакка житəрлек позитив энергия алып кайтам».

Тəбриклəү сүзлəрөннən соң, жыелган командалар волейбол һәм стритбол буенча көч сынашты. Институтыбызның мини-футбол буенча жыелма

командасы беренчə күрсəтмə матч тəкəдим ителләр. Программада, шулай ук, өстəl теннисы буенча ярышлар да кертелгən иде. Бу спорт төрөндə студентлар шəхси беренчөлөк өчен дə көрəштə. Тəнəфслər вакытында институт активистлары тарафыннан эзерлəнгən музыкаль номерлар күрсəтелдə.

Авыр һәм шул ук вакытта күчлөлə ярышлардан соң, жиңчөлəрнə бүлəклəү тантанасы башланды. Бүлəклər Н.И. Лобачевский ис. математика һәм механика институты дирекциясə һәм «FUN 24» күнел ачу үзəгə тарафыннан эзерлəнгən иде. Минемчə, арабызда жиңчөлөлəр булмады, чөнки без барыбыз да – жиңчө! Дөрсəргə, жиңчө – безнəң институт. Безнəң иң яраткан, горуруланып сөйлəрлек, бөек математик Николай Иванович Лобачевский исемен йөртə торган математика һәм механика институты!

Элегə чараны оештыручыларның һәркайсына, институт житəкчелегенə барлык студентлар исемнən зур рəхмəтебезнə белдэрəбез!